<sup>a</sup> Savil. ἐπιτίσιοντα.

<sup>b</sup> Savil. Εἰ αὐθό. ὅταν ἡμῖν παρα. Inde pronomen nūm̄ reperimus, quod Montl. non ediderat. Edidit.

quippe est, qui hæc omnia peragit, et corpus castigat, ut anima emendetur. An vero Deus hæc peragit, dicit aliquis? Ille vero hæc peragit; quamvis civitas omnis adesset, quamvis universus orbis terrarum, hoc dicere me non pigebit. Atque utinam tuba clarior mihi vox esset, atque in sublimi loco possem consistere atque omnibus proclamare ac testificari Deum ista præstare. Neque præ nimia arrogantia hæc a me dicuntur, sed assistentem habeo prophetam mecum clamantem ac dicentem, quia *Non est malitia in civitate, quam non fecerit Dominus* (*Amos 3. 6*): est autem nomen æquivocum, malitia, et utriusque appellationis volo vos exactam significationem ediscere, ne forte propter dictionis ambiguïtatem, naturam confundentes verum in blasphemiam incidatis.

5. *Malitiæ nomen variis modis accipitur.* — Est igitur malitia, quæ vere malitia est, fornicatio, adulterium, avaritia, et innumera mala, quæ summis criminibus suppliciisque sunt digna. Rursus est malitia, vel potius non est, sed dicitur malitia, famæ, pestis, mors, ægritudo, et alia ejusmodi. Hæc enim non sunt vere mala: propterea dixi tantum appellari. Quid ita? Quod si mala essent, bonorum nobis causæ non essent, dum arrogantiam reprimunt, torporem excutiunt et ad diligentiam incitant, dum attentiores nos reddunt. *Cum enim, inquit, occideret eos, tunc quærebant eum: et revertebantur, et diluculo veniebant ad Deum* (*Psal. 77. 34*). Malitiam igitur hanc dicit, quæ corrigit, quæ reddit illustres, quæ diligentiores efficit, quæ philosophiam inserit, non illam accusationi et reprehensioni obnoxiam. Nam illa Dei opus non est, sed nostræ voluntatis inventum, hec autem ad illam tollendam instituta est. Malitiam igitur hanc appellat afflictionem, quæ nobis ex suppliciis oritur, non ex sua natura, sed ex hominum opinione tale illi nomen imponens. Nam quoniam malitiam solemus vocare non furta solum et adulteria, sed etiam calamitates, ex hominum sententia ita rem appellavit. Hoc igitur est, quod ait propheta, quia *Non est malitia in civitate, quam non fecerit Dominus* (*Amos 3. 6*). Hoc etiam per Isaiam antea significavit Deus, cum dixit: *Ego Deus faciens pacem, et creans mala* (*Isai. 45. 7*); mala rursus calamitates appellans. Hanc etiam Christus malitiam in Evangelii subindicat, cum discipulis ita dicit *Sufficit diei malitia sua* (*Matth. 6. 34*), hoc est afflictio, miseria. Lique: igitur undique malitiam hic eum penas appellare, quas et ipse nobis dum insert maximum suæ curæ ac providentiae genus exhibet. Nam et medicus, non cum agrum in hortos ac prata dedit, laudandus est tantum, nec cum in balnea et piscinas aquarum, nec cum opiparam mensam apponit, sed et cum jejunum iubet manere, cum fame torquet et siti excruciat, cum lecto affigit, et domum convertit in carcerem, cum ipso lumine illum privat ac dominum undique lapibus obumbrat, cum secat et urit, cum acerba porrigit medicamenta, ex æquo medicus est. Annon igitur absurdum est, illum tot malis illatis medicum vocare, Deum vero, si quid tale præstiterit, exempli causa, si famem aut mortem invexerit, blasphemare,

PATROL. GR. XLIX.

atque illi curam universi detrahere? alqui verus medicus est ipse solus et animarum et corporum. Quocirca sæpenumero naturam nostram ex nimia prosperitate insultantem deprehendens, et cui jam peccatorum febris ingrueret, egestate, fame, morte ac ceteris ærumnis aliisque medicamentis sibi notis ab ægritudine illam liberat. Atqui pauperes soli faniem sentiunt, inquit. Sed non sola fame castigat, verum aliis quoque innumeris: ac paupertate quidem pressum, sæpe fame vexatum emendavit; divitem autem et opibus abundantem periculis, morbis, acerbis fone-ribus; solers enim est, eique varia suppetunt salutis nostræ medicamenta.

*Deus puniens comparatur cum judicibus.* — Ita quoque faciunt judices: non honoribus tantum afficiunt et coronant urbium incolas, neque dona tantum largiuntur, sed et sæpenumero puniunt. Propterea gladius illorum exacuitur, et barathra parantur, et rota, et equulei, et carnifex, et alia innumera genera supplictorum. Quod igitur est apud judices carnifex, hoc apud Deum est famæ, quæ tamquam carnifex nos castigat et a vicio revocat. Idem et in agricultis cernere licet: non enim tantum radicem obtiegunt vitis et circumvallant sepibus, sed etiam amputant et multos palmites resecant: idecirco non ligonem tantum habent illi, sed et falxem aptam ad secandum. Attamen illos non reprehendimus, sed et illos tum maxime laudamus, cum inutilia multa viderimus ab illis resecta, ut superfluis rejectis, quæ remanent saniora redantur. Annon igitur absurdum est, patrem quidem, et medicum, et judicem, et agricultam approbare, ac neque illum dum filium pellit ex ædibus, neque medicum dum torquet ægrotum, neque judicem dum castigat, neque agricultam dum amputat, reprehendere vel accusare; Deum vero, si quando nos tamquam capitis gravedine laborantes ex nimia excitare velit ebrietate, quam malitia ingenerat, carpere et innumeris impetere criminationibus? Annon extremæ dementiae fuerit, non eundem permittere Domino causam suam defendendi facultatem, quam conservis nostris permittimus?

6. Hæc a me idecirco dicuntur, quod eorum ipsorum causa formidem, qui criminis vertunt, ne forte adversus stimulus calcitrantes, pedes cruentent, ne dum in celum lapides jaciunt, capitebus suis vulnera excipiunt. Mihi vero aliud longe gravius dicendum suppetit. Omittens enim querere (ut hoc illis concedam), num utiliter id nobis abstulerit Deus, id dico tantum: si quæ data fuerant abstulisset, ne sic quidem posset ullus Deum accusare: siquidem rerum suarum dominus erat. Quod si hominibus, cum pecunias nobis crediderint et argentum mutuo dederint, gratias agimus ob illud tempus, quo mutuati sunt; nec indignamur ob illud tempus, quo a nobis auferunt, quæ sunt propria: nam Deus, quæso, reprehendemus, cum repetere a nobis res suas voluerit? quis vero non illud extremæ esse dementiae judicaverit? At non ita magnus ac generosus ille Job fecit: neque enim solum cum accepit, sed etiam cum spoliatus est, maximis

agebat gratias, cum ita diceret: *Dominus dedit, Dominus abstulit: sit nomen Domini benedictum in sæcula (Job 1. 21).* Quod si pro utroque istorum sigillatim gratiae sunt agendæ, neque minus utilis est privatio, quam ipsa largitio, qua tandem venia digni erimus, qui tam mitem Dominum, tam benignum, tam sollicitum, et quovis medico sapientiorem, et quovis patre indulgentiorem, et judice quovis justiorem, et qui diligenter quam ullus agricola nostras animas excusat, factis contrariis reuinueramur, et quem adorare oportuit, adversus cum stomachamur? Quidquamne esse potest amentius aut stupidius iis, qui, cum tanto ordine res sint dispositæ, dicunt res nostras Dei esse providentia curaque destitutas? Ut enim si quis obscurum ac frigidum solem esse dicat, hac sua sententia extremæ stultitiae profert indicium: ita si quis de Dei providentia curaque dubitet, multo magis amente crimi est obnoxius.

*Sævitie dæmonum exempla.* — Non ita lucidus sol est, ac Dei providentia manifesta: tamen audent nonnulli dicere dæmones res nostras gubernare. Quid faciam? Benignum Dominum habes; manu a te blasphemis lacessi, dum ejusmodi verba protinus, quam permissa dæmonibus rerum tuarum cura te experientia docere, quo pacto dæmones gubernent. Tum enim probe intelligeres experientia magistra, quanta sit illorum nequitia: imo vero nunc etiam possumus id tanquam exiguo quodam exemplo demonstrare. Occurrerunt Domino quidam a dæmons corupti, ex sepulcris egressi, et rogabant eum dæmones, ut sibi permetteret in gregem porcorum intrare: et permisit, atque illi abeuntes, omnes statim in mare præcipites egerunt (*Matth. 8. 28. sqq.*). Ita gubernant dæmones. Atqui nihil illis erat rei cum porcis; tecum autem semper irreconciliabile bellum habent suscepitum, et pugnam acerrimam, et odium immortale. Quod si illos, quibuscum nihil illis erat commune, ne ad exiguum temporis momentum tolerare potuerint, si hostes suos et a quibus perpetuo mordentur, obnoxios sibi nos habuerint, quid non facient? quo nos irreparabili incommodo non afficiant? Propterea namque Deus in gregem porcorum irruere illos permisit, ut in corporibus rationis expertum animalium, ipsorum nequitiam discas. Atque illos quidem eadem facturos fuisse dæmoniacis, quæ porcis, nisi et in ipsa insanía illorum, curam gereret dæmoniacorum Deus, omnibus manifestum est. Et nunc igitur, si quando videris hominem agitatum a dæmons, Dominum adora, nequitiam dæmonum disce, siquidem utrumque in his dæmoniacis cernere licet, et Dei benignitatem, et dæmonum improbitatem: ac dæmonum quidem improbitatem, cum turbent et exagitent animam dæmoniaci; Dei vero benignitatem, cum ita saevum iniquum et hominem præcipitare cupientem retineat et coerceat, neque omni sua potestate uti permittat, sed tantam vim sinat ostendere, ut et hominem castiget, et illorum nequitiam manifestet. Vis etiam et altero rursus exemplo conspicere, qua ratione dæmon gubernet, cum a Deo illi permittitur, ut potestatem

suam exerceat? Veniant tibi in mentem armenta et greges Job, quo pacto uno temporis momento cuncta assumpserit, miserabilis liberorum ejus mors, inficta corpori ejus plaga: et crudelitatem, inhumanitatem ac sevitiam nequitiae dæmonum intuebere, atque inde manifeste cognosces, si hoc etiam universum Deus illorum permetteret potestati, futurum, ut cuncta confunderent et turbarent, et ita nos tractarent, ut porcos et armenta illa, sic ut ne exiguo quidem temporis momento saluti nostræ possent parcere. Si dæmones gubernarent, nihil meliori essemus in statu quam dæmoniaci: imo vero deteriori in statu quam illi. Neque enim illos in universum illorum tyrannidi exposuit Deus; alioqui multo istis graviora passi essent, quam nunc patiuntur. Ego vero lubens ex iis qui ista dicunt sc̄iitarer, quam tandem in rebus præsentibus confusionem cernant, ut negotiorum nostrorum regimen omne dæmonibus tribuant? At enim solem videmus per tot annorum curricula ordinatae quotidie gradientem: varium siderum chorūm, qui suum ordinem servat, lunæ cursus numquam interruptos, noctis ac diei successionem accuratam; omnia cuin supera tum infera tamquam in concinna quadam chorea, vel potius multo melius et exactius singula suum locum servare, neque suum ordinem transgredi, quem illis Deus ab initio præscripsit.

7. *An sit in rebus humanis confusio?* — Sed quid ista prosunt, dicet aliquis, quod cælum quidem et sol et luna, et cœtus astrorum, et alia cuncta multum ordinem præ se ferant, res autem nostræ confusionis ac perturbationis sint plenæ? Cujus tandem confusionis, mi homo, aut perturbationis? Ille dives est, inquit, et vim facit, rapit et fraudat, pauperum facultates absunit quotidie, neque quidquam illi mali accidit; alter modeste vivit, temperantiam et justitiam exercet, ac ceteris bonis ornatus est, et paupertate, morbis et extremis malis affligitur. Hæc sunt ergo, quæ te scandalizant? Hæc sunt, inquit. Si ergo multos ex iis, qui rapiunt, affligi videoas, et ex iis, qui virtute prædicti vivunt, nonnullos, vel etiam innumeros bonis abundare, cur non sententiam hanc deponis, neque Domum laudas? Quia nimis hoc ipsum est, quod me amplius scandalizat. Cur enim, cum duo sint improbi, unus punitur, et alter evitato supplicio discedit, et cum duo sint boni, unus honoribus cumulatur, alter continuis poenis affligitur? Hoc ipsum etiam providentia divinae opus est maximum. Si enim improbos omnes hic puniret, et omnes bonos honoribus hic afficeret, supervacaneus judicii dies esset. Rursus si nullum improbum puniret, nec ullum bonum honore afficeret, et pravi pejores fierent ac deteriores, ut qui multo sint probis negligentiores: et qui blasphemare vellent, Denique magis accusarent, planeque res nostras negarent Dei providentia gubernari. Nam si nunc etiam cum improbi nonnulli puniuntur, et honorantur boni, quæ dicunt res humanas Dei providentia minime regi: si ne hoc quidem fieret, quid non dicerent, quæ verba non effutirent? Propterea quosdam puniat, quosdam non punit ex im-